באופן ממוקד בתחום הלשוני (קריאה, כתיבה וספרות), נמצא כי בממוצע מדינות ה-OECD מקדישות לכך 16% מהזמן ההוראה הכולל (EAG, 2009), בעוד שישראל קרובה לממוצע זה בחינוך העברי ומעל לממוצע בחינוך הערבי¹¹. ביטוי לכך מובא בתוכנית הלימוד המחייבת, כפי שיפורט להלן. על פי חוזר מנכ"ל התשס"ט (משרד החינוך, 2009), תוכנית הלימוד הפורמאלית המחייבת מורכבת מארבע אשכולות: (1) **אשכול א**: מקצועות "שפות היסוד" - שפת אם, מתמטיקה, מדעים ואנגלית. חובה ללמד את כל המקצועות הללו לאורך כל שנות חט"ב (סך כל שעות מינימום נדרשות 44 ש"ש בחינוך העברי ו-69 ש"ש כולל שעות ההוראה המוקדשות ללימוד השפה העברית בחינוך הערבי).

ב-2007 כוילו המבחנים על פי סולם רב-שנתי שמאפשר השוואה לאורך זמן. התייחסות לשנים אלו מובאת להלן.

השוואת מיצ"ב תשס"ח לתשס"ט. באופן כללי, השוואת כלל הישגי תלמידי כיתה ח'

אשר השתתפו במבחני המיצ"ב בשנת תשס"ח לאלו של תשס"ט (ראמ"ה 2009 ב') הראתה כי חלו שינויים ברמת ההישגים בכל המקצועות (מתמטיקה, אנגלית, מדעים וטכנולוגיה ועברית/ערבית) ובמיוחד בתחום שפת האם. להלן התייחסות לכל מגזר חינוכי בנפרד.

¹⁹ International Association for Evaluation of Educational Achievement.

²⁰ הדירוג הוא יחסית למספר המדינות שמתתפות במבחנים, מספר זה משתנה בין השנים.

מדינת ישראל משרד החינוך, הרשות הארצית למדידה והערכה בחינוך (2007 ב'). מיצ"ב התשס"ו: תמונת מצב ארצית בבתי-הספר היסודיים (שש-שנתיים – א-ו, ו'שמונה-שנתיים – א-ח'), ראמ"ה.

מדינת ישראל, משרד החינוך, ראמ"ה - הרשות הארצית למדידה והערכה בחינוך (2007 ג'), מיצ"ב התשס"ז, מדדי יעילות וצמיחה בית-ספרית: נתונים ראשוניים, ראמ"ה

מדינת ישראל, משרד החינוך, ראמ"ה - הרשות הארצית למדידה והערכה בחינוך (2008 א), מיצ"ב התשס"ח, מדדי יעילות וצמיחה בית-ספרית: חלק ב' - נתוני אקלים וסביבה פדגוגית, ראמ"ה

מדינת ישראל, משרד החינוך, ראמ"ה - הרשות הארצית למדידה והערכה בחינוך (2008 ב) מיצ"ב התשס"ח, מדדי יעילות וצמיחה בית-ספרית נתונים ראשוניים: חלק א' - מבחני ההישגים, ראמ"ה

מדינת ישראל, משרד החינוך והספורט, לשכת המנהלת הכללית, אגף הערכה ומדידה (2008 ג). הקשר בין מסגרת הלימוד להישגים הלימודיים, ניתוח הישגי תלמידי כיתות ח', מיצ"ב תשס"ב – נדלה ב 5.7.2010

http://cms.education.gov.il/NR/rdonlyres/B7BFDBD2-BB19-478B-BF6506C477EF7D26/86881/Hesegim_2002_2004.ppt

מדינת ישראל, משרד החינוך, ראמ"ה - הרשות הארצית למדידה והערכה בחינוך (2009 א') מיצ"ב תשס"ט: מדדי יעילות וצמיחה בית-ספרית, חלק ב' - נתוני אקלים וסביבה פדגוגית, ראמ"ה

מדינת ישראל, משרד החינוך, ראמ"ה - הרשות הארצית למדידה והערכה בחינוך (2009 ב'). מיצ"ב תשס"ט, מדדי יעילות וצמיחה בית-ספרית, חלק א' - מבחני הישגים ראמ"ה

משרד החינוך, המינהל לכלכלה ותקציבים, תחום כלכלה וסטטיסטיקה ממוצע שעות לכיתה
[http://cms.education.gov.il/NR/rdonlyres/308ED228-
CF9A-4FAC-B21D-8A201D6775B9/50430/bb.pdf](http://cms.education.gov.il/NR/rdonlyres/308ED228-CF9A-4FAC-B21D-8A201D6775B9/50430/bb.pdf)

משרד החינוך, חוזר מנכ"ל תשס"ט, תכנית היסוד (הליבה) לחטיבות הביניים בחינוך העל-
יסודי חוזר מנכ"ל תשס"ט/8(א), ז' בניסן התשס"ט, 01 באפריל 2009,

משרד החינוך, חוזר מנכ"ל תשע"א 4.1-1 ראמ"ה – מערך המבחנים והסקרים לשנת
הלימודים התשע"א. נדלה ב 15 לספטמבר 2010
[http://cms.education.gov.il/EducationCMS/Applications/Mankal/EtsMedorim/4/4-
1/HodaotVmeyda/H-2011-1a-4-1-1.htm](http://cms.education.gov.il/EducationCMS/Applications/Mankal/EtsMedorim/4/4-1/HodaotVmeyda/H-2011-1a-4-1-1.htm)

משרד החינוך, מסמך סיכום: בחינת הדרכים להגדלת אפקטיביות כיתות ז-ט ברצף שש שנת.

מדינת ישראל משרד החינוך, הרשות הארצית למדידה והערכה בחינוך (2007 ב'). מיצ"ב התשס"ו: תמונת מצב ארצית בבתי-הספר היסודיים (שש-שנתיים – א-ו, ו'שמונה-שנתיים –א-ח'), ראמ"ה.

מדינת ישראל, משרד החינוך, ראמ"ה - הרשות הארצית למדידה והערכה בחינוך (2007 ג'), מיצ"ב התשס"ז, מדדי יעילות וצמיחה בית-ספרית: נתונים ראשוניים, ראמ"ה

מדינת ישראל, משרד החינוך, ראמ"ה - הרשות הארצית למדידה והערכה בחינוך (2008 א), מיצ"ב התשס"ח, מדדי יעילות וצמיחה בית-ספרית: חלק ב' - נתוני אקלים וסביבה פדגוגית, ראמ"ה

מדינת ישראל, משרד החינוך, ראמ"ה - הרשות הארצית למדידה והערכה בחינוך (2008 ב) מיצ"ב התשס"ח, מדדי יעילות וצמיחה בית-ספרית נתונים ראשוניים: חלק א' - מבחני ההישגים, ראמ"ה

מדינת ישראל, משרד החינוך והספורט, לשכת המנהלת הכללית, אגף הערכה ומדידה (2008 ג). הקשר בין מסגרת הלימוד להישגים הלימודיים, ניתוח הישגי תלמידי כיתות ח', מיצ"ב תשס"ב – נדלה ב 5.7.2010

http://cms.education.gov.il/NR/ronlyres/B7BFDBD2-BB19-478B-BF6506C477EF7D26/86881/Hesegim_2002_2004.ppt

מדינת ישראל, משרד החינוך, ראמ"ה - הרשות הארצית למדידה והערכה בחינוך (2009 א') מיצ"ב תשס"ט: מדדי יעילות וצמיחה בית-ספרית, חלק ב' - נתוני אקלים וסביבה פדגוגית, ראמ"ה

מדינת ישראל, משרד החינוך, ראמ"ה - הרשות הארצית למדידה והערכה בחינוך (2009 ב'). מיצ"ב תשס"ט, מדדי יעילות וצמיחה בית-ספרית, חלק א' - מבחני הישגים ראמ"ה

נחמיאס, ר. וזובסקי, ר. 2009 ההישג הלימודי וההקשר החינוכי של תלמידי כיתות ח בישראל במתמטיקה ובמדעים: ממצאי המחקר הבינלאומי TIMSS 7200, תל-אביב: רמות - אוניברסיטת תל-אביב.

Birenbaum, Menucha, Nasser Fadia and Tatsuoka, Curtis(2005) Large-Scale Diagnostic Assessment: Mathematics performance in two educational systems, *Educational Research and Evaluation*, 11(5): 487-507

תוכנית לימודים בחטיבת הביניים

משרד החינוך, חוזר מנכ"ל תשס"ט, תכנית היסוד (הליבה) לחטיבות הביניים בחינוך העל-יסודי חוזר מנכ"ל תשס"ט/8(א), ז' בניסן התשס"ט, 01 באפריל 2009,

רש, נ. ובן-אבות, א. (2000) מה מלמדים בבתי ספר למעשה? שונות ואחידות ביישום תכנית הלימודים הרשמית בחטיבות- ביניים בישראל, ירושלים: האוניברסיטה העברית, המכון לחקר הטיפוח בחינוך

Benavot, Aaron and Resh, Nura (2002).